
80  diário oficial Nº 34.598 Sexta-feira, 28 DE MAIO DE 2021

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO: 20/2021
EXERCÍCIO: 2021
PROCESSO N°:2021/516484
DATA DE RATIFICAÇÃO:14/05/2021
OBJETO:O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 20/2021 TEM POR OBJETO A CE-
LEBRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DE-
SENVOLVIMENTO DO REALIZAÇÃO DO SEMINÁRIO DE WUSHU KUNGFU 
(ANANINDEUA).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 art. 29 caput e 31, II da 
lei n° 13.019/2014 alterada pela Lei 13.204/2015 e demais legislações 
aplicáveis.
VIGÊNCIA: 12/06/2021 a 30/06/2021.
OSC: FEDERAÇÃO PARAENSE DE ARTES MARCIAIS CHINESAS (FEPAMC), 
CNPJ Nº 14.180.836/0001-20
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.812.1499.8317c;
Fonte de Recursos:0101000000;
Elemento de Despesa: 335041
Ação: 240355
PI: 21EMEN00171
Valor: R$ 50.000,00
DATA DA ASSINATURA: 14/05/2021.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ARLINDO PENHA DA SILVA

Protocolo: 661058

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 114/GEPS/SETUR DE 26 DE MAIO DE 2021
CONSIDERANDO: Os termos do processo 2021/468695. RESOLVE: ALTE-
RAR, por necessidade de serviço deste órgão, o período de gozo de fé-
rias do exercício 2019/2020 da servidora HELIANE COSTA ESTEVES, mat. 
2013827/1, Assist. de Gestão em Turismo, marcadas anteriormente para 
o período para 01 a 15/06/2021, passando para 13 a 27/09/2021. ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 661122

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

ERRATA
.

TERMO ADITIVO Nº 02/2021
CONTRATO Nº: 040/2017
PROCESSO Nº: 2017/78709- DP/PA
ONDE SE LÊ: a contar de 29.05.2020 a 29.05.2021.
LEIA-SE: a contar de 29.05.2021 a 29.05.2022.
Protocolo: 660471; DOE: 34.596 de 27/05/2021

Protocolo: 661142

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 030/2021
PROCESSO N. 2020/829258– DP/PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 03/2021-DPE.
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) 
e a empresa INSTITUTO BRASILEIRO DE DIREITO DE FAMILIA - IBDFAM, 
inscrita no CNPJ N.º 02.571.616/0001-48.
OBJETO: O objeto do presente contrato é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS de 
inscrição anual da Defensoria Publica ao Instituto Brasileiro de Direito de 
Família - IBDFAM qual lhe dará direito a 03 (três) acessos anuais exclusivos 
à todas as ferramenta ofertadas pelo Instituto para atender as necessida-
des da Defensoria Publica.
DATA ASSINATURA: 27/05/2021. VALOR: Global R$ 720,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa/Projeto/Atividade: 03.128.1492.8740 Natureza de Despesa: 
339039 Fonte: 0101 Plano Interno (PI): 1050008740C Gp Pará: 266530. 
Vigência: O prazo de vigência do presente instrumento é de 12 (doze) 
meses, a partir de sua data de assinatura.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém. RESPONSÁVEL DA 
CONTRATADA: RODRIGO DA CUNHA PEREIRA. CPF/MF: 319.336.536-04. 
ENDEREÇO DA CONTRATADA: R. Tenente Brito Melo, nº1215 / 08º andar | 
Santo Agostinho | CEP 30.180-070,  Belo Horizonte - MG.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral. CPF/MF Nº: 833.315.652-53.

Protocolo: 661147

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO, JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLO-
BAL.
Número: 014/2021-DPE/PA
Processo nº: 2021/474218-DPE/PA.
Objeto: O objeto da presente licitação é a Contratação de empresa espe-
cializada na prestação de SERVIÇO DE TELEFONIA FIXA LOCAL E DDD, 
com o objetivo de fornecer acesso telefônico para as unidades da Defenso-
ria Pública do Estado do Pará (DPE-PA), conforme condições e exigências 
constantes no Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.br 
ou ainda na Defensoria Pública do Estado do Pará sito a Rua Padre Pru-
dêncio nº. 154, 2º andar - CLCC, Campina, Belém – Pará, isento de qual-
quer taxa, mediante a gravação em mídia digital, fornecida pela empresa 
interessada ou por meio de solicitação via e-mail: licitação@defensoria.
pa.def.br.
Edital a partir de: 28/05/2021. Local de Abertura: www.gov.br/compras. 
Data da Abertura: 15/06/2021 Hora da Abertura: 10h00min (Horário de 
Brasília). Responsável pelo certame: Eduardo Tathuhiro Nakata. Ordena-
dor: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO. Defensor Público-Geral 
do Estado do Pará.

Protocolo: 660941

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO N° 16/2021 – DPE/PA.
PROCESSO Nº 2021/520451
PARTES: ESTADO DO PARÁ - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ 
(CNPJ/MF N° 34.639.526/0001-38) E A UNIVERSIDADE FEDERAL DO OES-
TE DO PARÁ – UFOPA (CNPJ/MF N.º 11.118.393/0001-59).
OBJETO: Este Convênio de Cooperação objetiva estabelecer as condições 
indispensáveis à viabilização de concessão de estágio de complementação 
educacional, pela Defensoria Pública do Estado do Pará, a alunos regu-
larmente matriculados na graduação e Pós – graduação, e com efetiva 
frequência em relação aos cursos e programas de ensino ministrados pela 
Instituição de Ensino.
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos, contados a partir da data de sua assinatura.
VALOR: Não haverá transferência de recursos entre os convenentes.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém – PA.
DATA DA ASSINATURA: 26.05.2021.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – 
Defensor Público Geral do Estado do Pará
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ (Trav. Padre Prudêncio n° 154, Comércio, Belém/PA, CEP: 66019-
080) e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ – UFOPA (Rua Vera 
Paz, s/n – Bairro do Salé, CEP: 68.135 - 110, Santarém, Estado do Pará).

Protocolo: 660951

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/TJPA/2021
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é o Registro de Preços 
para aquisição de equipamentos e utensílios de escritório, conforme con-
dições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência, 
Anexo I do edital.
SESSÃO PÚBLICA: 14/06/2021, às 09h00min, horário de Brasília, no en-
dereço eletrônico http://comprasgovernamentais.gov.br. UASG do TJ/PA: 
925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br e  www.tjpa.
jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206, (91) 3205-3184 ou 
e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 27 de maio de 2021.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 661244


